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I.

Aktuális és szerény nézetem 
szerint ma már igen nagy fon 1 
tosságu kérdés az, hogy van-e, 
jogosultsága ama törekvésnek, 
hogy a falusi birtokos középosz­
tály (most csak erről kívánok szó 
lani) további pusztulásának gát 
vettessék' s ott. ahol már elpusz­
tult, talpraállittassék, vagy hason- 
minőségüvel pótoltassék ?

A szegénység és a szellemi pro- 
letoriátus terjedésével hazánkban 
is erős hullámokat vert fel a kér­
dés és úgyszólván egy iskola kez­
dett lábra kapni, amely — aza- 
kitva minden tradicióval — azon 
kozmopolita tant hirdette: hogy; 
»nem kell a szabad versenynek! 
gátat vetni, aki erősebb, aki ügye ; 
sebb, azé legyen győzelem * Az 
államra nézve mindegy bárkié a 
íöld, csak az adóját fizesse m eg!

Ki hinné, hogy egy államban, j 
amelyet — heterogén elemeinél 
fogva — csak egy eszme és ezen 
eszmének hii harcosai, a hazáért 
s annak alkotmányos szabadságáért 
rajongó középbirtokososztály tar­
tottak fenn, vannak, akik a múltak­
kal szakítani készek és magukat 
a szabadelvűsig örve alatt sodor­
tatják, amig nem érezni kezdik, 
hogy gyöngülnek, sorvadnak és 
veszni kezd lábaik alól a föld, a ! 
melyből merítették erejüket, el - í 
lentálló képességüket !

Örvendetes jelenség, hogy esz­
mélni kezdünk A józanabb, a böl- 
csebb, s a valóban szabadelvű té ­
nyezői a hazának, hódították meg 
a tért. Ma már fogyni kezd azok­
nak a száma, akik az említett ha­
mis elméletre esküdtek. Kezdik 
belátni, hogy különösen egy tör­
téneti múlttal biró államot, erős,1 
öntudatos, független, hazafias kö­
zéposztály nélkül fenntartani nem 
lehet.

De ki tudja: nem későn ébre- 
dünk-é? látván a pusztulás mér­
veit! S ha ez igy tart tovább, — 
pedig az idők jele komoran mu­
tat — a tűzhelyek, ahol sok szá- j 
zadokon át a hazaszeretet lángja 
kiolthatatlanul lobogott, a hol a 
patriarchalis családi élet iiigylendőj 
egyszerűségében volt otthonos, a 
hol a typikus magyar áldozatkész­
ség és vendégszeretet otthonolt, 
maholnap üresekké válnak, vagy 
nagy részben oly keztkre jutnak, 
amelyeknek kevés érzékök van, a

{* Örömmel közöljük a nngvérdokii < ik 
k»'t. hiír függetlenségi nívóinkból nőm min 
(loiihon egyezik. Kp n/.érl legközelebb inog- 
teszsziik r»t észruvot eleinket. Szeri.

múltak hagyományai, a haza és a 
nemzet valódi igaz érdekei iránt!

A középosztály hanyatlásának 
szomorú következményei, minde­
nütt mutatkoznak a közéletben is 

Az országgyűlésen éppen úgy, 
mint a vármegyékben és közsé­
gekben.

Nem kell messze mennünk, csak 
a 60 as és 70-es évek vármegyé­
jét hasonlítsuk össze a inaival.

Aki az önkormányzat hive, aki 
erős önkormányzati tevékenységre 
építi a nemzet szabadságát, a fej­
lődésre való képességét, erejét, 
biztonságát, egyszóval egész jövő­
jét: nem fog-é megdöbbenni azon 
a hanyatláson, amit ma észlelünk } 
Pedig ezen hanyatlás okai nem az 
érzelmek változásában de a
független — jómódú középosztály 
hiányában keresendők

Váljon a nép körében tapasz­
talható nagy változások, az erköl­
csi hanyatlás, a család, az otthon, 
a haza iránti közöny, a fényűzés, 

, a kapzsiság (amiért tömegesen ván- 
’ dóról Amerikába), a mezőgazda­
ságban való elmaradottság nem 
szintén nagy részben, a jómódú 
középbirtokososztály elpusztulása 
nak következményei-é 5 Vezér és 
tanácsadó nélkül maradt a nép, 
s önzetlen munkás nélkül a köz 
élet

M er t fa jd a lom  á tm en e te t  n em  
Uitunk ' K i f o g j a  a középét ir tok o s  
o sz tá ly t  p ó to ln i  ■ Minden ha
záját szerető .. gondolkodó cm
bér megáll e kérdésnél.

Némelyek, akik külömben a 
kérdés hazafias oldalával keveset 
törődnek, mintegy kárörvendve 
azt vetik okul: hogy a középbir­
tokos osztály egyoldalú, munkát- 
lan, pazarló és fönnhéjázó, keve­
set törődik birtokával, rosszul gaz­
dálkodik, keresi a könnyebb meg 
élhetést, s ezért pusztul el

Nem tudom a magyar ember 
előnyére vagy hátrányára, vagy 
talán könnyüverüségének igazo­
lására szolgál-é r* de tény, hogy 
alig van nemzet, amely egykéd 
vüebben fogadná a szemébe szórt 
megrovást és gúnyolódásokat 

Elődeinknek is sokat kellett el­
szenvedniük; pl. Petőfi mondja 
egyik költeményében: »Élt egy 
nép a Tisza táján, századokig lom 
hán, gyávám stb.

Ily és hasonló megbélyegezések- 
kel egyesekért (akik megérdemel 
ték) az akkori egész nemzet pel­
lengére állíttatott De a gúnyoló 
dásban rejlett nem csekély igaz­
ság folytán, nem a költő lett meg 

I  kövezve, hanem ösztönül szolgált 
i ez a nemzeti öntudat kiemelke 
(lésére és az I S I S  ík évi nagy,

korszakot alkotó eseményekre és 
átalakulásokra

Most is igy van Ha a felhány- 
torgatott vádak es.tk részben is 
igazak, fakadjanak azok bármely 
forrásból, ne vitassuk igazak-é vagy 
sem: ébresszenek azok önérzetre 
és ragadjunk meg minden módot 
és alkalmat, hogy talpra álljunk.

Igaz, hogy a beteg, a sorvadó 
társadalom mankón jár. Az állam 
feladata, hogy hóna alá nyúljon, 
hogy ismét oszlopává váljék a ha­
zának.

Igaz, hogy nehéz a verseny, a 
melyet minden vonalon meg kell 
vívni, ha másért nem, hát már 
csak azért is nehéz a középosz­
tályra, mert a társadalmi érzékeny­
ség és a közélet követelményei, 
helyzetét nehezítik. De nehéz azért 
is, mert egy elfoglalt területre is 
reá kell lépnie, amelyet nem ös 
mer, készületlenül, tájékozatlanul 
és anyagi eszközök nélkül. Mégis 
be kell állani a verseny forgata­
gába, a középbirtokososztály hi- 

5 vatása sőt rendeltetése, hogy életbe 
hozassák a k ü lönböző fo g la lk oz á sú  
osz tá lyok  k özött (73 ö  rx s e  ta r tó s a n -  
d ó sá g  é rz e te  és  a h a rm ón ia . Rajta 
a felelősség, hogyha lábai alól ki­
siklik a föld, ha kezéből kiesik a 
vezérzászló, mert tudni jó h o g y  
á llam  fe n n ta r t ó  e r ő  nélkül, oz  a n y a g i  

./aruk ön m a gu k ban , v e z é r l e t r e  n em  
! adnak  sem  /ogor, s em  k ép e ss é g e t .
! Amig egyfelől be kell tehát 
jlátni a társadalomnak azt, hogy a 
középbirtokos osztály vezérletéről 
-  a haza jö v ő jé n ek  v e sz é ly ez te ­

té s e  n élkü l — lemondani nem le­
het, nem szabad, de viszont a kö­
zéposztálynak, a hazafias polgári 
erényekben és minden produktív 
tér megmunkálásában jó példával 
elől kell járnia

Nem tartozom ugyan azok közé, 
akik rossz néven veszik a közép- 
osztály fiainak, hogyha az állami,

; esetleg vármegyei hivatalokra ke­
resik a képesítést és alkalmazást. 
Hiszen ez szintén feladat: ezen a 
téren is szolgálatokat tenni a ha 
zának, nemcsak helyes, de köte 
lesség is az állam gyeplőit kézben 
tartani. De ezen a téren is óva 
kodni kell a dilett ntismustól, mert 

j ez aknázza alá az adminisztráció 
iránti bizalmat. Sőt azt is kívá­
natosnak tartom, hogy a nemzet 
fiainak nagyobb kontingense lépne 
a katonai pályára. A véderő ereje 
és biztonsága a nemzetnek.

De isten óvjon a kizárólagos 
ságtól Kivált nálunk, ahol a pro­
duktív terek egyikén sincs - még 
számot levő, oly új, polgári elem: 
amely a nemzeti géniusz szárnyai 
alatt növekedett

Mert ha a megkezdett és eléggé

I

1

nem kárhoztatható utón haladunk, 
szédületes gyorsasággal fogják el­
érni fiaink, hogy semmmi féle 
téren nem fogják értékesíthetni
képességeiket

Félre az álszégyennel, félre a 
lustasággal; félre az indokolatlan 
tévhittel, mintha ügyvéd vagy 
doktor, pap vagy hivatalnok és 
több eféle diplomatikus ember ál­
lana csak a közélet oly magasla- 
táu, amelyen őt a becsülés és tisz­
telet nagyobi) foka illeti.

A polgári hivatások, a produk­
tív pályák bármelyike csak szak­
értelem, becsületesség és munkás 
szorgalom koronázza működését, 
a középosztály fiait éppen oly ma­
gasra, sőt függetlenségénél fogva 
még magasabb fokra fogja emelni, 
mint esetleg talán egy kegyelem 
kenyér, amit jól-rosszul betöltött 
hivatalában kiérdemelt.

Ezen kérdést gyakorlatilag meg­
oldani és az életbe átvezetni a 
középosztály elodázhatatlan köte­
lessége

Ha az előítélek ellene állanak: 
közszellemet kell alkotni, amely 
a helytelen áramlatot ledönti és 
életet ad a jobbnak, az üdvösebb- 
nek, az időszerűnek.

A praktikus munkásság sze­
rény, de államfenntartó képessé 
gében kiszámíthatatlan erőt kép­
visel. Ez legyen az uj század va­
rázsa, amely által növeljük hazánk 
erejét és biztosítsuk jövő jét!

— április 24.
Délibáb Fel-felmerül a láthatáron, s 

mikor mar azt hisszük, hogy valóság, 
s mikor már kezdünk örvendezni neki, 
akkor eloszlik mindig, mint a buborék. 
Kitalálja mindenki, hogy a főispán tá­
vozása ez a csalfa délibáb. Most me­
gint kisért a hir, — a P esti Napló 
allitja egész határozott formában. A 
következőket Írja róla e hó 22-én:

Föispánváltozások. A zemp- 
lénniegvei főispánság kérdése rö­
vid idő alatt végleges megoldásra 
jut, még pedig abban az irány­
ban.- amint nemrég megírtuk. Mol­
nár István főispán a jól megér 
demelt nyugalomba Vonul s he­
lyet gróf Hadik Béla fogja be­
tölteni. Ma a képviselőház minisz­
teri szobájában gróf Hadik hosz- 
szabban értekezett Széli Kálmán 
miniszterelnökkel s ez az érteke­
zés - mint értesülünk — a vég­
leges megállapodásokat létrehozta.

A fővárosi magyar lapok mai 
számukban a P. E. nyomán ezt a 
hirt megerősítik. E szerint a Ha­
dik gróf kinevezése befejezett 
tény és a hivatalos lapban nem­
sokára közzététetni fog.

Hát annyi sokszor megcsalt mar ez 
a reménység, hogy akárhogy szeret­
nék, nem tudunk hinni benne. Más hely­
ről is mondják ugyan, hogy igaz most
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már a hii. A belügyminisztei mint 
állilják — újabb m egfon to lá s ta/gyavd 
tette a zempléni íóispánság kérdését, s 
ennek ;i megfontolásnak az eredménye 
az, hogy a icg jelzett változás m ár 
most megtörténik, s Hadik Béla jön 
a főispnni székre.

Reméljük a legjobbat, — reméljük, 
hogy csakugyan uj főispánt kapunk. % 
vele biztosítékot a tiszta választásra  I

A két hevesi eset.
Sátoraljaújhely, 1901 ápril. 17.

II.
A másik hevesi ügy a követ­

kezőleg keletkezett és folyt le :
A jász-ladányi és váczi levelek 

hatása alatt több illegve, mint Pest, 
Heves stb., és több város, mint Abony, 
Eger stb. bizalmi nyilatkozatot kül­
dött Kossuthnak, minek folytán a 
kormány attól kezdett tartani, hogy 
a példát sokan követik.

Ezen aggodalom hatása alatt a kor­
mány 1867. szept. 14-én a várm egyék­
hez s ezek közt Pest és Heves me­
gyéhez is körrendeletét bocsátott ki. 
melynek rövid foglalatja az. »hogy 
Kossuth Lajos azért, mert az annes- 
tia, a haza kapuinak m egnyílta da­
cára a koronás király iránti hűség 
s a törvény iránti engedelmesség he­
lyett a váci választókhoz intézett 
nyilatkozványában az uralkodó-ház 
fennállását az ország függetlenségé­
vel összeférhetetlennek állítván, meg­
támadta a nemzet egyik legfonto­
sabb alaptörvényét, a pragmatiea 
sanetiót, ellenszegült a nemzet aka­
ratának, mely a koronázás ünnepé­
lyes csclekvenye által csak imént 
nyilatkozott, s ez által oly térre lé­
pett. melyet az 1723. IX. t.-cz a haza 
elleni hűtlenség bűnével bélyegez, 
ennél fogva Kossuthnak bizalmat 
szavazni annyit tesz, mint az ö né-1 
zeteit, elveit magáévá tenni s ez ál-j 
tál a haza iránti hűtlenség bűnrésze­
sévé válni.

De éppen azért, mert a kormány 
meg van győződve, miként e téve­
dés nem rosszakarat kifolyása s csak 
a körülmények kellő megfontolásá­
nak hiányából származott, — az em­
lített mezővárosi (városi) község há­
nyában ezúttal még minden komo­
lyabb visszatorlástól tartózkodik, 
egyedül arra szorítkozván, hogy az 
illető végzés, mely e megfontolatlan 
bizalmi szavazatról szól, megsemmi- 
sittessék.

Midőn tehát a megyei közönséget, 
ezennel oda utasítom, hogy a kor­
mány ezen rendeletének haladékta­
lanul foganatot szerezzen, egyszers­
mind kijelenti a kormány azon szi­
lárd elhatározását: mindazokat, kik 
ezentúl ily szellemű indítványt emel­
nének vagy pártolnának, az 1723. 
IX. t.-ez. erejénél fogva, a törvény 
sorompói elé állítani.“

E/.cp rendeletben tehát Kos­
suth Lajos egy rangba helyezte­
tett 11 Rákóczy Ferenczczel, csak­
hogy emezt törvényben, Kossuthot 
rendeletben nevezték ki »hütelen- 
nek, honárulónak«.

pestmegye válaszáról nem, ba­
ntun csak Hevesmegye határoza­
táról keli most szólanunk, mely 
hangzott következőképpen :

A felolvasott miniszteri rendelet 
több tekintetben kellemetlenül, sőt 
fájdalmasan érinti Heves várm egye 
közönségét. Nem osztja azon véle­
ményt e megye közönsége, hogy 
Eger városa, midőn a politikai vitat­
kozások terére lépett, áthágta volna 
törvényes hatáskörének korlátáit, 
mert az 1848 XXIV.  t.-ezikk a ren­
dezett elsőbb ósági hatóságii közsé­
geknek csak közigazgatási állását 
hagyja meg. a törvény további ren­
deletéig. addigi állapotában, de egyéb­
ként a királyi városokról rendelkező 
XXIII. t.-ez. azokra is kiterjesztünk, 
s ennélfogva nem érzi magát hivatva 
b> feljogosítva e megye közönsége 
arra. hogy még azon esetben is, ha

F E L S O M A  G Y A R O K S Z  A G I H I R LA P. Szerda, április 24.

Eger városa a miniszteriuni áltál hely*
! telenitett határozatával valóban té­
vedést követett volna el annak a 
minisztérium által elrendelt megsem- 

1 misitósére segédkezet nyújtson, an\ - 
i mával kevésbbé, m ert a m egye ko- 
j z'önsége e l nem ism erheti a min tsz te- 
j r í unt azon jo g á t ,  h ogy a z i/QO/ : L l l.
' t.-cikkben m eghatározott b íróság m elle  i 
z ésével k oz iga ega ta si utón bírót it le- i 

j tel hozhasson. De azon véleményben 
sincs e megye közönsége, hogy Kos­
suth Lajoshoz, kinek az 1848-iki 
törvények hozatala s védelme körül 
szerzett, soha el nem enyészthető 
érdemeiért minden magyar, ha való­
ban az, hálával és kegyeletiéi tarto­
zik - a váci választóikhoz irt nyi­
latkozata után már többé bizalmi és 
hálairatot intézni nem lehetne, mert 
mig ama nyilatkozat ineriminált pas- 
susa. csak egy minden agitat.iótól tá­
vol álló. mintegy praemissa gyanánt 

: egyszerűen oda vetett vélemény, mely 
az 1723. IX. t -c/ákk rovata alá, mely 

; az evidenter semet erigentes és op- 
! ponentesrőt szól. semmikéjipen nem 
i eshetik, addig a losuly amaz iratban 
s az egész nyilatkozat ereje a per- 
sonalis unió visszaszerzésére van fék 
tetve, mire minden alkotmányos és 
törvényes eszközökkel törekedni He­
ves vármegye közönsége is köteles­
ségének tartja

Mindezeknél fogva a megye kö* 
í  zönsége a kérdés alatt levő minisz­
teri rendeletnek foganatot nem sze­
rezhet s jelen határozata fentebb 
előadott indokairól a bclügyminisz- j 
teriumot egy fölterjesztésben tiszte-: 
lettel értesítendi.«

A folytatás? Hát az. hogy a kor­
mány kir. biztost küldött Egerbe és 
általa a határozatot megsemmisítette 
egy szomorú emlékezetű közgyűlé­
sen . . .

Eltekintve tehát attól, hogy eb­
ben a második esetben az akkori 
kormány Kossuth Lajos ellen va­
lóságos merényletet engedett meg 
magának, ami a hazafias tiltako­
zást és ellcntállást viharosan pro­
vokálta, tisztán áll előttünk az a 
tény, hogy 1 levesmegye egyene­
sen rámutatott, hogy a mit a kor­
mány tesz és tenni akar, arra tör­
vény fel nem jogosítja.

A két hevesi eset tehát úgy a 
dolog lényege, mint a kormány 
beavatkozásának törvénytelensége' 
miatt a mi városunk dolgainál' 
analógiaként fel nem vehető, ső t1 
amint kimutattuk, az ellenzéki He-' 
vesmegye még a törvénytelen ren­
deletét is kötelező erejűnek elis­
merte.

Most kétségtelen, hogy a kor­
mányhatósági beavatkozás a vá­
ros u n. önkormányzati ügyeibe i 
nemcsak törvényen alapszik, hanem 
egyenes folyománya az 1871 
óta statuált közigazgatási rend­
nek.

Hogy az adott helyzetnek el , 
fogadása, ill. a létező rendhez való 
alkalmazkodás összefér-e a füg 
getlenségi állásponttal? azt leg- 

| közelebb fogjuk behatóan tár

A megkínzott örült
Mád. 1901. ápr. 23.

Talán 4 —5 évvel ezelőtt történt, hogy 
a fenti cim alatt egyik fővaiősi lapban 

j tőlem egy közlemény jelent meg, mcly- 
: ben egy itteni szegénysorsu, szeren 
! csétlen embernek szánandó helyzetét 
i irtani le.
j Az csel ugyanis az volt. hogy egy 
'idevaló szegény munkásember meg­
őrült és miután közveszélyessé v.dt és 

| óiülési rohamában ha jó) emlék­
szem egy asszonyt agyon is ütött, 

i a. itteni elöljáródig kötclességszerücii 
Őrizet alá vétette, <le nem rendelkez­
vén más hely fölött, a szerencsétlen 
Őrültet börtönbe záratta, hol a boldog­

talan — emberségesnek legtávolabbról 
sem tartható -- borzasztó állapotban 
hónapokig sínylődött.

Közleményemnek --- a mely akkor 
nagy recensust keltett, mindjárt meg 
is volt a kivan eredménye. /1 b e lü g y ­
m inisztérium közbelépése fo ly tán  a bör­
tönbe zárt őrültnek tébolydába való 
elhelyezése iránt azonnal intézkedés 
történt és ezzel megmentették a sze­
rencsétlent kínos helyzetébe, és tálán 
a végclpusztulástól, sőt a tébolydában 
való gyógykezeltetés után egészsége 
helyre állott és ezzel több tagból álló 
földhöz ragadt szegénysorsu családjá­
nak visszaadták a kenyérkeresőjét

Egynéhány héttel ezelőtt a boldog­
talan emberen isin t az őrültség tüne­
tei kezdtek mutat' ózni es ezek roha­
mosan rövid idő alatt oly mérvig fo­
kozódtak, hogy az elöljáróság ismét 
csak kénytelen volt szegény őrültet 
őrizet alá vétetni, illetve, mint évekkel 
ezelőtt, most is eliáratni.

Most tehát e szegény, szánalomra 
méltó, szerencsétlen ember, kit semmi 
bűncselekmény nem terhel, és kit is­
ten átka sújtott csupán — mar hetek 
óta ismét itt sínylődik a Kennan hí­
res útleírásában ecsetelt, borzadalmas- 
ságairól nevezetes szibériai zárkákhoz 
hasonló börtönben, melyen ablakot 
vágni fölösleges luxusnak tartottak és 
amelynek ajtaján van csupán egy hat 
hét cmte.r átmérőjű nyílás és ezen át 
kap levegőt a boldogtalan. Még a leg­
primitívebb fekvő hely sincs a börtön­
ben, mely leginkább arra volna alkal­
mas, hogy benne a legmegrögzöttebb 
gonosztevő is megpuhuljon.

ily helyzetben van a sors által oly 
nehezen sújtott szegény ember, ki őrült­
ségében, de bizonyára kínjában is a 
városház felette szilárd, erős — való­
sággal várfalakhoz hasonló falazatát 
körmével vájja ki, bontogatja és abból 
halomszámra szedi ki a köveket.

Ez az állapot már ismét hetek óta 
tart, anélkül, hogy e szegény, szeren­
csétlen őrültnek tébolydába való elhe­
lyezése iránt intézkedés történt volna.

Feltesszük, hogy ez nem az illetékes 
felsőbb forum jóakaratán múlik, sőt 
arról biztos tudomásom van, hogy já­
rásunk főszolgabirája a boldogtalan em 
bei helyzetén könnyítendő — érdeké­
ben minden lehetőt elkövet, de hiába­
való minden sürgetése. Valószínűleg a 
tébolydában való helyszűke az, mely 
az intézkedés lehetőségét késlelteti.

De e körülmény a sajnálatraméltó 
szegény őrült szánalmas helyzetén — 
mely természetesen nap nap mellett 
csak rosszabodik — mit sem segít és 
változtat.

A nyilvánosság útját választom te­
hát most is azon reményben, hogy fel­
szólalásomnak, Hiint évekkel ezelőtt 
meglesz a kívánt eredménye és midőn 
az illetékes hatóságok és mértékadó 
egyéniségek figyelmét újból is felhí­
vom ez ügyre — az emberszeretet ne­
vében is kérem: kövessenek cl min­
dent e szerencsétlen, szánandó ember­
nek megmentésére, borzasztó helyze­
téből való sürgős felszabadítására.

Bizony legfőbb ideje volna, hogy a 
tébolydák szaporításának égetően sü rgő s  
kérdése minelőbb napirendre kerülne I 
Hány és hány oly szerencsétlen őrült 
van, kik nem találnak lölvétclt a té­
bolydákban

A/. állatvédő egyesületeknek manap­
ság való folytonos és dicséretes sza­
porodása mellett önkénytelenül is az a 
kérdés nyomul előtérbe: vájjon nem-e 
volna eiőbbrevaló és szükségesebb >etn- 
bervédő egyesületek* létesítéséről gon­
doskodni ?*)

Wetterschnelder Miksa

h ír e k .
Április hó elsejével u j előji- 

setös nyílt a „ Felsömagyar* 
orszátfi I l i  r ld p ^ -ra . Tisa telet 
tel kórjuk t. előfizetőinket, a kik

K szög-ny ürült sorsát ajánljuk kiiz- 
t isztok alispánunk figyelmébe. <lo egyút­
tal sürgetjük a vajúdó kiizkórkázi építke­
zési. molylvel SO elmobolog részére külön 
osztály létesítése van tervbeli, hogy lega­
lább ezentúl logyen rármogyénk ily em­
bertelenségtől megkímélve. Szcrk,

nek előfiactóse március végével 
lejárt, hogy a lap megrendelé­
séi minél előbb megújítani sai- 
veskedjenek, nehogy a saétkül­
désben fennakadás történjék.

Prolog
a következő opigrammboz.

Hogy meg van manapság 
Az a hü barátság 
A m i \o!t régen te :
Mutatja képmása,
Egy ecsetvonása 
Csak úgy oda vetve

>ÜV Ht
Bucsuemlék.

Elbúcsúzni jöttem tőled,
Itt hagyom e pátriát.

Tudom hogy te emlékezni 
Fogsz rám, mint én te rcád.

De azért adj kis emléket!
»Pipát vagy egy könyvemet?«

Olyat hogy emlékeztessen 
Rád mindenkor engemet;

Hogy szoríthassam szivemhez 
S helyetted ölelhessem !

»Arcképemet?« . Azt a cifra 
Bundácskádat, kedvesem !

E ö rd ö gh  Dániel

— Uj járásbíró. A király a varannói 
járásbírósághoz dr. K örtv é ly cs sy  Dezső 
eperjesi jbir. albirót kir. játásbiróvá 
nevezte ki.

Áthelyezés. Danes György király- 
helmeczi és Komarom y Kálmán mun­
kácsi kir jbir. albirák saját kérelmükre 
kölcsönösen áthelyeztettek.

— Kinevezések. Az igazságügyi minisz­
ter D iöszeghy György tokaji kir. járás- 
birósági telekkönyvi átalakító dijnokot 
a szepesváraljai kir. járásbírósághoz ír­
nokká nevezte ki. — Liszkay Sándor 
nagyrőcei kir. járásbirósági Írnokot a 
nagymihályi kir. bírósághoz helyezte át.

— Uj segódleikész. Harsányi István 
volt főiskolai akad. segédtanár, ki kül­
földi tanulmányait bevégezte, Fejes 
István helybeli ref lelkész oldala mellé 
scgédlclkészi minőségben alkalmazta- 
látott.

— Halálozás. E pcrjesy István, Gál 
szécs városának hosszú időn át volt bí­
rája, képviselő testületi tag, a gálszé- 
csi ev. ref. egyház volt gondnoka, 
ipartanom: iskolai bizottsági tag, a gál- 
szécsi polgári takarékpénztár igazgató- 
sági tagja, ipartestületi elnök, hosszas 
szenvedés után életének 63 évében 
elhunyt Gálszécsen április hó 21 én. 
Halála város szerte nagy részvétet 
kellett, temetése f. hó 23-án ment 
végbe.

— A közpénzek elhelyezése. A köz­
pénzek elhelyezése dolgában igen fon­
tos rendeletét küldött most Széli Kál­
mán belügyminiszter a törvényhatósá­
goknak. Az eddigi gyakorlat tudvalé­
vőén az volt, hogy a törvényhatósági 
bizottság névszerint való szavazás ut­
ján határozta cl, hová helyezzék cl a 
közpénzekül? E határozatot a belügy­
miniszterhez terjesztették föl jóváhagyás 
végett. Most a belügyminiszter a tör­
vényhatóságoknak küldött leiratában 
meghagyja, hogy jövőre az ilyen ha 
tározatokat ne is terjesszék fői hozzá, 
mert e felügyeleti jogáról lemond. Ezen­
túl tehát a köapénrek elhelyezéséért a 
vagyoni és erkölcsi felelősség egyedül 
és kizárólag az illető törvényhatósági 
bizottsági tagokat fogja terhelni, ami 
edd is ugyan, de a belügyminiszter e

I legújabb rendeleté által még inkább 
kifejezésre jut.

— Műkedvelői előadás. Városunk né­
hány úri csaladja és az intelligens fia­
talság nehány tagja, f. hó 27-én szom­
baton cslc a városi színházban hang- 
vcrsenynyol egybekötött zártkörű mű­
kedvelői előadást rendez. A meghívók 
mostan küldetnek szét, s a következő­
kép szólnak. M eghívó. Sátoraljaújhely­
ben az 1901. évi április 27-én az árva- 
ház javára a városi színházban tartandó 
hangversennyel egybekötött zártkörű 
műkedvelői előadásra, a.) A hangver­
seny műsora: 1.) Müdarab zongorán 
előadják : Osváth Margit k. a. és 1 Iá



nf.r {*n,OS MaKyar dalok előad, dermedt tagjait kellően átmelegitette, csak olyan látványossághoz vagy ko I ha tudnák a magyar hölgyek mit gon-
!n a k ̂  3 ? á W ó c /v™ ̂ k c s er gő! e ** K u m ĉ  "'*1' ™ '* eny.hébb naP°* j médiához menjenek a/ iskolák, mii yek- elöl felőlük olyankor a gőgös osztrák
dalok Fuvolán iutszsza Tariski He J  ía '^^it, egy kis apró pen/re óhaj* rol az iskolák kiküldöttei előtt bemu- kereskedő, fogadom soha sem lenné-
ur >önkorán* kíséri Szén II inF* I °. * V0 "'! fo V.A lí n,‘ 'bb5b t,Pokul,v tatotl Prdbán meggyőződést szereztek, nek, egy percig sem a • Kundschaftjai«
uí, Aongoián kíséri Szép Ilonka k a ciója azonban rövidesen csődöt inon* hogy érdemes a megtekintésre. Hát Le nem, ez nem lehet hogy a ma-
4.) Szavalat, I ái kas Andor ul tói a.) Az dott, mart az újhelyi rendőrség rövid ha ily praktikus dologból más is ta- gyár hölgyekből dicső elődeink erénye
Személvek"^'slLblbnktzv “toV U®gbu,ulAtlanito' ta x0rd«'"c * Ha' nuJ " !' ^ d n y á ju n k  hasznára es jid vó s- a lángoló^hazaszcret* végkíép kivés,ettSzemélyek. S/ümba inkszy b-ldb.rtnkos lóg György urat, s átadta őt a hely- s é fé r e . Egy /elültetett volna az nem lehet, hogy fülükbe ne
Ft cl ka k T  G órnak  l<Jrvín>rs/é,cnc,c.. i"'*1)- e hó 20 án Az ágyra akasztotta föl magát, csengj en Kossuth Lajos szava \ Htanem
f ok «  Na v ° r tÓ MAtyt í  f b,r !e vde fiC,,,aI|:> kereskedelmi i huto János, helybeli születésű Ili éves á llítha tjuk  feV a vámsorompokat az or-
Tóth Ílonía k ?  JTh l v  Ua,aniljáé; t- S ' el; intettcl a beá,,”“ ta-f molnár legény, f. hó 21-én szüleinek szd g határai„, állítsuk f e l  minden ház^
föídhiriílknc k: I K T Wy Kái é v‘iszi enyhe időjárás.a mint mentő kő- : lakásán öngyilkosságot követett el. A nak küszöböl* '. , . !  í
foldbirtokos Kuglei Lajos uí. Lima rü ményre, a bundát 2 »rok« kai cse- szerencsétlen fiú sehogy sem tudott Legyünk jó tanítványok* fogadjuk
: X & keL ^ k e ,a Feni So* ^  i* ^ 'i neh°Ky Ba,°K urnak na« yoM tncgb^dcozni az élettel, folytonosan meg Kossuth  szavát, kövessíik á* oszt- 
megy, &W k . f Z L u n L y  '-’w  " T. tön-énysrtki .foR,,tó. foglalkozott. altok példíjít é . ha szemünkbe ötlik
földbirtokos • Mester Dezső ur Marockv n . . } u  u , ‘ k>'szer mondotta; -  egy-egy osztrák kereskedő hirdetése,
Henrik földbirtokos Szeszlér Ödön ur , Cz,öany 08 (,unna Ez i la t fo- Meglásd anyám életemet saját kezem mosolyogva térjünk napirendre fölötte.

f * * : j * ....... . * * * * * *

ívok i  ó,a.kor;j. L <5be' l«» fogalomnak tartunk, a cigány sem h°gy nézze meg Őt útdíjára jól, mert Nagymihályból vett tuddsiták nyo-
/  n v x u  ze.nn ; j ^ y®k e,őn“ valt' képez egy egészet dunna nélkül. Ha mire visszajön, elpusztítja magát. S m*n lapunk 24. számában t ugyanezen 

,, ’ ( 1 ,yu.a 8yégys2eresz ur- valahol betöréses lopás követtetik «1, csakugyan a szegény anya haza mén- c‘m a*att adtnnk hirt arról a szomorú
n. . és este a színházi pénztárnál. 9 a dunnát is elviszik, a tettes csakis | vén- fiát olt találta ágyán csüngve, felfedezésről, a melynek a nagyjnihályi

-- Búcsú-tisztelet. Antalóczv Antal * cigányok közt kereshttő. Eklatáns I am'ní a hallálal utólsó tusáját vívta, járásban jöttek a nyomára: a Vetőmag 
nyugalomba vonuló kir. járásbiró tisz- példát szolgáltatott eme logicai tétel Az életunt legény kiemelkedett a min- JMW*s*lásról. . •
teletére V a r a n n ó  város és a varan- igazolására a sátoraljaújhelyi kir. tszék dennapi öngyilkosok sorából annyiban Egy concrét eset hívta fel  ̂ közfi- 
nói járás május 4-én búcsú vacsorát előtt April. 22-én tartott tárgyalás, hol llogy különös módon végezte ki ma- gyemet arra a bűnös manipulációra, a 
rendez, melyen a szomszédos járások- P- A. palföldi lakos néhai dunnájáról Káti Elég magas ágya tetejébe szöget me,yet Upinszky Manó nagyjnihályi 
böl is többen megjelennek, hogy tisz- lévén szó, a tettes ismét csak cigány vert s nadrágszijával arra felhúzta ma- vegycsk«reskcdő cég a vetőmaggal
leletüknek és elismerésüknek adjanak képében állott a bíróság előtt. Váradi Kát Az előhívott orvos már nem tu- Uzö,t- Eelfedtük ugyanekkor különösen
kifejezést a 30 évig lankadatlan ügy- Kálmán, dacára hogy 1000. július 20-án dott raita segíteni. * a szegény földművelő nép létérdekét
buzgalommal működött ki*, járásbiró veszettül meleg idő járt, mégis úgy ~  Tropon természetes, vegyileg orvul megtámadó kárhozatos íwelinck 
iránt. A búcsú vacsorán való minél okoskodott, hogy a cigány dunna nél- tlszta fehérnye, mely a legjobb hús- c^y°* részleteit és a fenyegető veszélyre 
számosabb vendég megjelenését ez utón kül egy befejezetlen remeke a terem - ! hüvelyesekből készül. 98 szá- ^1^‘vtuk az érdekelt és hivatott körök
is kéri a rendezőség. tésnek. V, A. pálfüldi lakos ajtajái ol ! za^ lc fehérnyét tartalmaz, tehát 5 -8 ** llaiósíigok figyelmét, int^ziceddst,

— A cselédmízerlákat előidéző fogyat- vcrtc ,e lehát a lakatot, s ezen ma-1 s*orfa tAplálAbb, mint a hús és tojás, cselekvést kérve tőlük, 
kozások és. hibák között fontos sőt niPulác’fo o\y eredményes volt, hogy A 1 roPon növeli az egészségesek test Nem tudjuk, lett-e fogan ata feljaj - 
úgy mondhatnók, egyik legelső helyet Váradl Kálmán ur kiegészíthette félben : C,ei ct c4s munkaképességét, sietteti az du!ó szavunknak, történt-e vajamely 
foglalja a cselédközvctités nyerészkedő maradl egyéniségét egy dunnával. A Iüdü,ő,c megerősödését, megakadályozza ódáiról legalább egy lépásV ’ fenye- 
spekulációja. Óriási visszaélések történ- kárvallott gnida azonban nem á l l a ! *1 betegek elgyöngülését. Kapható ^et<5 ve»zedc]cm elfojtására, de ;azt az 
nek ezzel. Az ország több nagyobb hllinál,us érzelmek oly magas fokán, j ,nmden gyógyszertárban és droguériá- c^ et megnyugvással ver»s*0k, hogy
városában a cselédmizeriák kérdését ho^y Vártdi ur operációját szó nélkül I ban* Lipinszki Manó bűnös üiclméiqak meg-
maguk az egyes nőegyletek akarják Ilah'yta. vagy neki ahoz gratulált volna I “ - - -  torlása már. is bekövetkezik. ; ;
megoldani olykép, hogy cselédközve- csendőrkézre juttatta a sokféle zsir-, V  C \ 7  C  A r/IA \ C  V i«  Most kaPJulc ugyanis a tudósítást,
titő intézetet tartanak fenn, a melyek ral m*8,cent- több fogházban már is-1 ho«y » nagymihályi jár.ás szolgabirája
a legszigorúbb pártatlansággal a jelent- mč' «tcs cigányt. A törvényszék 9 hó-1 meghozta immár Linpishki Mádp ellen
kezes sorrendje szerint helyezik el az l,aP‘ idöre Pokróc takarót rendelt Vá- T ilo s a  m a g y a r  h ird e té s  A uszt- a mara8zta!ó ítéletet 
állást kereső cselédeket. A közvetítő radinak a tolla» ágy helyett, mely ité-! r iáb an  Az e,ÍárÁS* * helyszíni ellaoőrzési
dij a pénztáré. Ez az egyik legerősebb lctct a közvddló, mint terhelt j A ) M amvntv/!ÍI1 ... . s?em,c * * kaBiai m- kir- megvjzagáló
eszköz a visszaélések mcggátlására. Ha megnyugvással vette tudomásul. I nvihln n|,,J_  ‘ :';p n ,s l,Mkt szá* állomás szakvéleménye alapján f i i  nős-
magánüzlet vagy egyáltalán üzlet a cse I -  Csendélet Tokaiban F hó 2I-én A/\ nisek i kerületi"bírölá^ rovatában: neh ,non^ (J ki az ÍtéletL ipinsök iM anó  _
lédközvetités, akkor már a nyerekedési vasárnap bepálinkázott állapotban men S birősátr nnrciu- oi ^ ”lUK saA°: nagym iha lyi b ejegyz ett vegyeskereskedői, 
váKy kormányozza az üzlet szabályait, »ek hazafelé a korcsmából Ujfalusi Mi- Ieltiltotta Steinbrennr-r r  vetőmagoknak a hatósági ellínórzást 
A közvetít« két oldalról szőri fel pénzt hály és Asztalos György jó barátok. I lirzáltler. cimü naotárinak^TzK F.’ "  " 'c8hlus'tló ,mó,‘lon való forgalomba «e*
és minél gyakoribb a helyváltozás, an- Útközben valami fölött összckolönböz- jesztését, és pedi.. .. mint ' vább *?r'  |ye ,*-»e Akai elkövetett hthágásbati; é
nál jövedelmezőbb az üzlet, A haló- tek és Asztalos úgy vélte kiegyenlíteni megokolasában határozotton o* 'k -61 , toyábl>a ttsztazág, csiraképesség nél:^
ságok feladata lenne, hogy ' a cseléd'U köztük f,„„forgó nézeteltérést, hogy | Z r ° a  l/ h / T Z T A h -^ '"?* köh“ év?'
közvetítést az üzleti kezeléstől felsza- csizmaszárában tartott oltókésével Uj- I részek h irdetm ényei / -S' £) °g) m a g v a k n a k  foigalomba hozásával elkö- í
baditsák, Ma ezt társadalmi feladatnak falusit szivén szúrt.. Állapota a kő- , , vetett kthagáshan é.-Végül .
kellene mindenütt tekinteni és „en. rUlményekhez képest kielégít«, mit magyarokat^ w  ^  /r/?/W luc.rna é . lóheréi;
üzleti vállalatnak. A nőügyietek köz- a rögtöni orvosi segélynek köszönhet. Jó ezt soha’ cl nem feLiróni ' ’ tnnt' maSvaknak teimelés céljából való for^,
vetítő intézetei a nyereségből a cselé- L Miiven io tanítóm ! ’ , galomba hozása által elkövetett kiháT<
dek számára ideiglenes otthont, esc- -  Sorozás. A gálszécs, járás ezidei osztrákok F  s mj|y™ ‘ “í 1' ^  ~ “i«>éli kibágésért-v
lédlcépzŐt, betegsegélyző pénztárt és fősorozása április 20. és 22-én tartatott vagyunk m i' Hiába való n F ,ány-°k 0SS3esn[ 9° "<*/>[ e/sá™sra J s f ^O  ko* > 
egyéb a cselédek érdekeit szolgáló m eg; felhivatott az 1. korosztályban d e f  p é lI F la ' _  ^  1| ^  T  Elrendeli aa|,
emberbarát! intézeteket állíthatnának 341, a II ban 308, a III. ban 23a. es semmi. Pedig ha ,„i ,s u F  , l ° 3  n eg y  zsák lucerna és lóhere^
fel és ezzel nemcsak a cselédek h-ly- magasabb korosztálybeli 7, összesen mennyivel előbbre vohunkf ° ” ’ ["'!£ .J f ?1.® ®f oll.tél?%
zete változnék meg, de a gazdák ma- «86 hadköteles, a fősorozáson megje- ■ Sajnos, de a mi T .T Ju  , , , ^ rcked ő t az eljárás, költségek viscíjjg
guk is megfelelő cselédhez juthatnának, lent 136 első, 1)3 második és 04 bar- alszik. Más nemzetek a béke áldásait ® mi . . M
Szegeden már rég ebben a formában madik korosztálybeli összesen 203. serény munkára használják — mi d térje d é l- «
eszközlik a nőegyletek a cselédközve- Ezek közül besoroztatott 91, tehát a vásra. Hiába való minden költöd/« T16* megok.olá â ku. Pl1,ö!,^n ..»ulvt h e j j
titést. Nagy-Kanizsán inaguk a cselédek megjelentek mintegy 30 százaléicja. hiába minden figyelmeztetés .mV a 10̂ y ni{zóB*z?«.;
vetették fel a közvetítés Rendezésének — Körözés. A sátoraljaújhelyi kir. közelgő veszélyben sem his-/ 5  x BSix^1 I1]ia8vak^ak _ ,iag y°bb sisabásu,^, 
kérdését és önmaguk kezdték meg öt törvényszék vádtanácsa lopás büntette álom olyan jól esik csak midőn toT árU á S i f o 8,aIko^- kereskedj . nem-^ 
év előtt egy »Cseléd-otthon« szervezé- miatt terhelt, ismeretlen tartózkodásu kán érzi a gyilkos kezet riad fölhoz* a 1tdr‘r_C
sét, a melynek ma már nehány ezer Széjka András elleni bűnügyben meg- szu álmából. Készületlenül i-,l li " ^ S1h<iZ’ d<? ezc.1!  felül é r ' •'
forint alaptőkéje is van. Ha a társa- keresi az ország összes hatóságait, hogy veszély de megbirkózik v,~i~ Y. * * d0kl^dcst keltŐ, különösen Mauthner- ^ 
dalmi alakulás nem veszi fel programm- Széjka András terheltet saját terüle- dákat miivel. CFj.ikhogv ez sok^^ibln ,Lle hangzatos és csábító hirdetésekkel- 
jaba a cselédügy rendezésének égető tén nyomoztatni s kéxrakerülte esetén zatot kivan, holott cgv'Yis éberségei T JÓ hl8zeniü gaadakózönséget magá- . 
kérdését, úgy a hatóságokra hárul e ét a legközelebbi kir. ügyészségnek át- játszva érhettük voln^el ugyan iz ^ ^  /unnia ***HAnr lamtsltot!  ™ ay mk'á* 
kérdés megoldásának feladata. Nálunk adni szíveskedjenek. Nálunk bizony mév csak^cs/ébpYm J  es lőh ete m agvak  eladá sáva l..'
már rég időszerű lett volna e kérdés-1 A kln-Ja-motographla. Nagy W  jut senkinek, h ^ g ^ f „ kk a ' 
sel foglalkozni, de ez ideig sem a gaz- közt a napokban végig szenvedett szin- terjesztését meggátolják, melyekben folytáig másodfokú élbirálás Mi !#• Ĉ f|S
dák sem maguk a cselédek, sem a ! házi élvc.et meggyőzött bennünket ar- osztrák gyógysz erész ek  h ird etései ü  Nem^?s foiíIMkoiunk6 ^ve í ^o f ő  í*Crü * '
hatóság nem tett egyetlen lépést sem, ról, hogy Ujhely városánál alkalmasabb vannak. Sőt ellenkezőleg — örömmel rint bővebben csak fFIHvi Ó SZC'
hencn, e helye,, folyton csak panasz- terrénum és Ujhely publikumánál hálá- böngésszük a naptárak- la,,okban tu l
kodnak az asszonyok a cselédek el- .latosai,b médium nincs a ker.kföldön, osztrák hirdetéseket A posüó nem is diB ™ Z v  k ö z ^ , f ! á ' 
len^czek meg « * s= K O Q n k  ellen. Itt minden szédelgő, svihák tévesztett jő, ha nem brünni, ,t cipő, ha nem kőris- és a‘ varmegyei gazdasági egyesület 

le«z a bundából »rok« pálya, kétes exsistenciáju, művész, bü- badi, a csipke, ha nem bécsi. holnap összejövő ipa/irató vilasrtm i
tliok tótul ér.) Balog György ki- vész, csepürágó kényelmes otthont ta- Azelőtt a magyar hölgyek valóságos nyának meleg érdeklődését és az 18Q5 
éidcmesült tolvaj, ki az országban levő Iái a közönség leiültetésére és kizsák- védőangyalai voltak a magyarságnak XI VI és az^lSUá XII törvénycikkek ' 
légy,mézetek nagyobb részének belső mányolására. Ennek valóban gátat kel- és ma * -  a legnagyobb jótevői az f^ o ru  v égrö h a itL  L  '
bciendezésLt és házszabályait már ko- lene vetni Hogy a lapok is felülnek osztrák iparnak. Nőm is tud örülni a g ___ fL_. . * ^  ̂ r .

IS?1?.ri: a ; clmu,t1 tél P °^n y és dicsérttel előlegeznek, az nekik pri- kalapnak, ha az nem Bécsből való s A ’
hidegében felismerte annak a régima- vát dolguk, de hogy 5 —(> iskola 800 lenéző mosolylyal tekint társnőjére, *°S ^  ü z en e te i,
gyár szólasmódnak fontosságát,- hogy —900 gyermekkel magából bolondot hogy azé csak budapesti. No de hálás , L Helyben. (A tormástól ébrodéso.) — :
»mindig bunda a bunda«, s Ujhelyben csináltasson, az már meggondolandó is érte a bécsi divatárus! Minden esz pyöngo.Káziratok vissznküldásáre nőm vál-'.
í í  Ő.^RinV8^ * alkal,nával.1f  ,L f«br. dolog, különözen ha tudjuk, mily fá- tendőbeu pontosan lek,Ildi ar. ő kedves ‘'iparos' Forduljon »* ipartostUldtl.oz; ott I 
11 én Búim Zsigmond itteni lakos elő- rads.ággal, kellemetlenséggel és a mi fő, pártfogóinak a divatlapját, némelyik- megmondják.
szobájából egy 90 korona értékű bún- mily felelősséggel és rettegéssel van nek kettőt-hármat is. - - - .....—
d.it emelt el. A lopott jószágot azon- ily komédia egybekötve. A jövőre. Előzékenyen, talán pontosan is telje- Kiadótulajdonos:
ban, miután az oly hálás volt, hogy nézve melegen ajánlom, hogy ezutánra siti a magyarországi megrendelést, de L A N D E SM A N N  M IK SA . V’A

3:1 szim’ (8)_______________  F E L S OM A G Y  A R Q R S Z A G 1 H I R L A P. Szerda április 24.
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.. — •  ctícr úiaóas.
‘ t í y | , . t  9  1889' éTÍ Sa^ t t#rmÍ8Ü va'ó(ii hegyaljai

H»UV§J,® A *5*  2  m r  szam orodni és asszú bort
y

W üvegankint is eladok.
, Van azerenc.sém ,a ii nagyérdemű közönség tudomá- A  S„moroí#j J X. 20 /il. j M U  /inomakb 10 X literenkint.
 ̂ *ár» adni, hogy X

i ..............  *t Q  L o v y  A d o lf ,
i i i m ,lelsierelt íérli. női és gyeriiík' a  ^  ^ ^  ^ ^  ^  kiirijŷ re8ked6,s-A"Uihê

‘ (‘H M M *  n i  I/flU  f l l  M im  2 1  Lakásváltoztatás. |
k J 1 « 1' V  v { te li l  V l " íl II II X  í l  Tisztelettel van szerencsém úgy a n. é. valamint a fv
j 1 i l*  I I 1 ] < | | |  [1, I  i 4  |.fl | |  f i  * »g’ megrendelő közönségnek b. tudomására hozni, hogy la- ffl
i*. . J Uti J: Á, J. .< I l i i  .1 . ,‘\kjh . Jil\ll.im. O Ijfe kásomat április 24-től a vármegyeháza tőszomszédságá-
*  n W  jfit b a n  lé v ő  Reichard Testvérek volt házába áttettem. É l

P a Schön Sándor-íéle házbél 9  vr» Műhelyemet most tetemesen nagyobbitottam- és a i?
iá ®  kI erőket megnyertem e szakmában. Abban a kel-
k* YfoWwqtr-féle nj épületébe (Fő-utcza) helyeztem át- ® jiU  lemes helyzetben vagyok tehát, hogy nemcsak a legjobb $jfc
,v u ö  hanem a legízléscsebb és legcsinosabb munkát készíthetek. el?
m ezentúl is csak Ijfc Magam a n. é. közönségnek további b. pártfogásába
*  ....... 5  ajánlva, maradtam £

k Ifgjúb* l i i í s í f i . írn i tarlók r«lilj r « ,  g l  i m . * « . *  |
ti V  “* X  kitűnő tisztelettel W
$ Az árát annyira mérsékeltem, hogy M  C z u k e r  J e n ő  j |

d f l M p É i  É l  l É i l l t ; O
\r- 5  .......... ■■■■■ — ■ _

Sároralja-üjhely, 1901. á[?r. 28. 2

‘  Kiváló tisztelettel 5 « ^ 1  WU* bct^Ct!
fc Q  K o v á c s  JŐZSCf, a Dianna gőzfürdő dörzsölője, ajánlja magát
k  W p i P Q P l P h  M é r  X  a nW érc*em“ közönségnek, hogy úgy a dörzsölést, valamint a
■* '  1 ' X( tyúkszem vágást privát házaknál is elvállalja.

Nyomatott' LaiuíesmanifMiksa
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